A Testimonio veterum.

Hoc inculcare Corinthiis voluit Divus Paulus, cum dixit: *Tempus breve est.* Hoc ipsum nos admonet summus ille vir Jobus, dum afflatus divino Spiritu sic loquitur: *Brevis dies hominis sunt.* Haec eadem erat mens vel ipsi quoque Horatio, profano licet homini, cum amicum sapienter sic admonet:

Omnem (b) crede diem tibi diluxisse supremum.

Et alio loco: *Quid brevi fortes jaculamur aevo multa?*

Hoc denique sentiebat Phaedrus, cum in elegan-

(a) *Aeneta.* 1.

(b) *Epist. lib. 1.*

tibus suis fabulis hanc verissimam protulit vocem ;
 Abiturus illuc , quo priores abjerunt ,
 Quid mente caeca miserum torques spiritum ?

A Brevi Epilogo.

Cum igitur adeo breve tempus sit , adeoque irreparabile , relinquitur id unum , ut cogitemus etiam atque etiam nihil esse loci socordiae , neque segnitiae ; nobis inter tantas angustias nequaquam licere esse otiosos : miseros esse , qui se per minimam incuriam , re una omnium pretiosissima defraudari patiuntur. Restat denique id unum , ut cum celeritate temporis utendi celeritate certemus , et tamquam ex torrente quodam , qui rapide dilabitur , celeriter hauriamus.

§. III. Argumenta Chriarum verbalium

Ex Horatio.

1. Omnes eodem cogimur.
2. Vivitur parvo bene.
3. Levius fit patientia , quidquid corrigere est nefas.
4. Magnas inter opes inops. *De Avaro.*
5. Ira furor brevis est.
6. Multa senem circumveniunt incommoda.
7. Fortes creantur fortibus.
8. Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.
9. Quanto quisque sibi plura negaverit , a Diis plura feret.

Ex Virgilio.

10. Quid non mortalia pectora cogis
 Auri sacra fames ?
11. Facilis descensus Averni.
12. Labor omnia vincit.

Ex Ovidio.

13. Principiis obsta : sero medicina paratur.
14. Otia si tollas periere cupidinis arcus.
15. Dicitur beatus
 Ante obitum nemo , supremaque fenera debet.
16. Paupertatemque ferendo
 Effecere levem.

17. Livor , iners vitium , mores non exit in altos.

Ex Juvenali.

18. Fronti nulla fides.
19. Crescit amor nummi , quantum ipsa pecunia crescit.
20. Nemo repente fuit turpissimus.
21. Res est sacra miser.
22. Nobilitas sola est , atque unica virtus.

Ex Seneca.

23. Tota vita discendum est mori. 24. Etiam sine magistro vitia discuntur. 25. Qui genus jactat suum, aliena laudat. 26. Sequitur superbos ultor a tergo Deus.

Ex Persio.

27. O curas hominum, o quantum est in rebus inane! 28. Virtutem videant, intabescantque relictam. *De sceleratis.*

Ex Martiali.

29. Extra fortunam est quidquid donatur (a) egenis. Quis dederis, solas semper habebis opes.

30. Non est, crede mihi, sapientis dicere, vivam: Sera nimis vita est crastina: vive hodie.

Ex Terentio.

31. Crescit in adversis virtus.

Haec igitur, aut alia id genus argumenta pertractare si velis, facies sedulo quod supra dictum est.

1. Laudabis breviter auctorem Sententiae. 2. Planius et copiosius explicabis sententiam, illamque variis verborum coloribus pictam bono, ut ajunt, in lumine collocabis. 3. Afferens causam aliquam quamobrem res ita se habeat. 4. Ex contrariorum conflictione, et quasi concursu illam confirmabis. 5. Illustrabis eam similitudine, quae in rem aptissime quadret. 6. Probabis illam singulari quodam exemplo. 7. Veteris auctoris testimonio et auctoritate illam confirmabis. 8. Denique ex omnibus hisce capitibus rem ita se habere concludes.

Quomodo nam tractanda est Chria activa?

¶. Eadem prorsus ratione, qua Chria verbalis.

Eadem enim est utriusque ars, eademque plane regulae. Itaque actum ageremus, si de Chria activa separatim ac seorsum tractarem.

Idem plane dicito de Chria mixta.

CAPUT IV.

De Amplificatione.

Quid est Amplificatio?

¶. Inepte prorsus ac ridicule facere mihi viden-

(^a) *Legitur Amicis.*

tur, qui perperam interpretantes Isocratis (a) verba; Amplificationem cum vulgo ita definiunt: Amplificatio, inquit, est oratio, quae ex parvis magna facit: seu quae res exiguas verbis exaggerat, et in majus attollit. Puerilis, inquam et (b) praestigiatorum, ac Sophista potiusquam Oratore digna mihi semper visa fuit haec vulgaris definitio, quae res mendacio fallacibusque pigmentis (c) supra meritum velit augeri. Ut enim facete ajebat Spartanorum rex Agesilaus; Ego pessimum eum sutorem arbitror semper, qui magnos calceos pedibus parvis inducat.

Nos igitur cum Tullio sic Amplificationem commodius longe definimus: *Amplificatio est gravior quaedam affirmatio, quae motu animorum conciliat in dicendo fidem.* Quia vero subobscura cuiquam forte videri posset haec definitio, et quia vis et facultas Oratoris potissimum in amplificando consistit: idcirco definitionem illam, et totam amplificandi artem planius et apertius explicare operae pretium existimamus.

Quid igitur sibi volunt haec verba: Gravior quaedam affirmatio.

R. Gravissima illa affirmatio, de qua hic agitur nihil aliud est, quam vehementius quoddam copiosiusque dicendi genus, quo rei vel dignitatem et amplitudinem, vel indignitatem et atrocitatem, pondere verborum, et enumeratione circumstantiarum ita demonstramus, ut non animos auresque praetervolet; ut ferme fit cum res leviter ac strictim attinguntur, sed ut feriat animos, permoveat affectus, et audientium memoriae penitus insideat.

Cedo illustre quodpiam exemplum Amplificationis hujusmodi.

R. Habes luculentissimum in atrocissima illa Didonis adversus Aeneam abeuntem querela. Poterat Dido simpliciter et nude Aeneam appellare *durum, inhumanum, ferreum*, sed querimoniam illam sic amplificat mirifice Virgilius Aeneidos Lib. IV.

(a) *Isocrates, pater eloquentiae dictus a Tullio, vixit annos centum.*

(b) *Ital. Giocoliere.*

(c) *Ital. belletti, ornamentum.*

Talia dicentem jamdudum aversa tuctur.

Huc illuc volvens oculos, totumque pererrat,

Luminibus tacitis, et sic accensa profatur :

Nectibi Diva (a) Parens, generis, nec Dardanus (b) auctor,

Perfide : sed duris genuit te cautibus horrens

Caucasus, Hyrcanaeque admorunt ubera tigres.

Sic etiam Libro 2. poterat Aeneas exiliter et jejune dicere se amissam conjugem Creusam clamoribus maximis per noctis tenebras appellasse, verum rem ita verbis exaggerat :

Ausus quin etiam voces jactare per umbram,

Impleri clamore vias, moestusque Creusam (c)

Nequidquam ingeminans iterumque iterumque vocavi

Quotuplex est Amplificatio ?

¶. Duplex : alia est verborum, alia rerum : seu, quod idem est, alia fit rebus ac sententiis, alia verbis tantum. De utroque genere seorsum agendum nobis est.

§. I. De Amplificatione rerum.

Quot modis fit Amplificatio rerum ?

¶. Octo praecipuis. 1. Fit per congeriem definitionum, seu per definitiones conglobatas. 2. Per congeriem adjunctorum. 3. Per congeriem, seu per enumerationem partium. 4. Per congeriem causarum et effectuum. 5. Per congeriem consequentium. 6. Per congeriem similium, comparisonum, et exemplorum. 7. Per contrariorum, dissimilium, et inter se pugnantium conflictionem. 8. Denique per incrementum. Singula haec capita singillatim persequamur.

§. II. De Amplificatione per congeriem Definitionum.

Quid est definitio.

¶. Est brevis et circumscripta rei explicatio : seu, ut ajunt Philosophi, est oratio, quae rei naturam breviter explicat.

Quid est Amplificatio per congeriem definitionum, sive a definitionibus conglobatis.

(a) Venus.

(b) Dardanus primus rex Trojanorum Jovis filius.

(c) Creusa Priami et Hecubae filia, Aeneae conjux, As canii mater.

§. Est ea ; in qua variae ejusdem rei definitiones congeruntur ; et quasi coacervantur ; ut cum ait Cicero ; *Historia est testis temporum , lux veritatis , vita memoria , magistra vitae , nuntia vetustatis*. Ex iisdem definitionibus conglobatis , Curiae ac Senatus Romani majestatem sic amplificat idem Orator in Oratione pro Milone : *Curia templum sapientiae , amplitudinis , mentis , consilii publici , caput urbis , ara sociorum , portus omnium gentium , sedes ab universo Populo R. concessa uni Ordini*.

Poteris tu vicissim , ad illarum definitionum conglobatarum imitationem , dicere quid sit eloquentia , quid poesis , quid amicitia ; quid vita hominis ; quid Deus ipse.

§. III. De Amplificatione per congeriem adjunctorum.

Quid est Amplificatio per congeriem adjunctorum ?

§. Est ea , quae ducitur ab omnibus seu rerum , seu personarum adjunctis ac circumstantiis simul coacervatis. Cicero 2. Agraria : *Ego qualem Kalendis Januariis acceperim Remp. Quirites , intelligo , plenam sollicitudinis , plenam timoris , in qua nihil erat mali , nihil adversi , quod non boni metuerunt , improbi expectarent : omnia turbulenta consilia contra hunc Reip. statum et contra vestrum otium partim iniri , partim nobis consulibus designatis , inita esse dicebantur : sublata erat de foro fides , non ictu aliquo novae calamitatis , sed suspitione ac perturbatione judiciorum , infirmatione rerum judicatarum , novae dominationes , extraordinaria non imperia , sed regna quaeri putabantur.*

Virgilius sub finem libri primi Georgicorum Julii Caesaris interitum lugubriter admodum et tragice lamentatur , coacervando funestissima prodigia monstraque , quae vel antecessere , vel mox subsequuta sunt : Ille (a) etiam extincto miseratus (b) Caesare Romam , Cum caput obscura nitidum ferrugine textit , Impiaque aeternam timuerunt saecula (c) noctem.

(a) Sol.

(b) Subaudi est.

(c) Dictatore Julio Caesare a conjuratis occiso , solis gloriolum diu subpallidum apparuisse narrant Plutarchus , et Plinius.

Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes
 Ingens : et simulacra modis pallentia miris
 Visa sub obscurum noctis , pecudesque loquutae ;
 Infandum ! sistunt amnes , terraeque dehiscunt .
 Et moestum illacrymat templis ebur , aeraeque sudant .

Totum hunc locum , ut eximium amplificationis
 exemplar , et ad excitandam commiserationem in pri-
 mis idoneum , tu consulito , si me audis .

§. IV. De Amplificatione per congeriem ,
 seu enumerationem partium .

Quid est Amplificatio ab enumeratione partium ?

Est illa , quae fit , dum totum aliquod in suas
 partes distribuitur ; seu dum rei alicujus partes vel
 omnes , vel praecipuae teste quidem singillatim enu-
 merantur . Ita Cicero funestum Pisonis Consulatum
 describit : *Omnes memoriam consulatus tui , facta , mo-
 res , faciem denique , ac nomen a Rep. detestantur . Le-
 gati , qui una suere , alienati ; Tribuni militum , inimi-
 ci ; Centuriones , et si qui ex tanto exercitu reliqui mi-
 lites existunt , non dimissi abs te , sed dissipati te oderunt ,
 tibi pestem exoptant , te execrantur . Achaja exhausta ;
 Tessalia vexata , laceratae Athenae ; Appollonia exina-
 nita . Ambracia direpta , Bullienses illusi ; Epirus exci-
 sa ; Locri exusti ; Athumanum gens vendita ; Macedo-
 nia condonata barbaris ; Aetoliu amissa ; Dolopes fini-
 timique montani oppidis atque agris exterminati , Ci-
 ves Rom. qui in iis locis negotiantur , te unum solum
 suum depeculatorem , vexatorem , praedonem , hostem ve-
 nisse senserunt .* Ovidius Lib. 11. *Metamorph. dilatat
 sententiam hanc :*

*Rex Midus omnia quaecumque tangit ,
 in aurum convertit .*

Laetus abit , gaudetque malo Berecynthius heros (a)
 Pollicitique fidem tangendo singula tentat . . .
 Vixque sibi credens , non alta fronde virentem
 Ilice detraxit virgam , virga aurea facta est ;
 Tollit humo saxum , saxum quoque palluit auro :
 Contigit et glebam , contactu gleba potenti

(a) *Midus Phrygiae Rex , ubi mons Berecynthus .*

Massa (a) fit : arentes Cereris decerpsit aristas ,
 Aurea messis erat : demptum tenet arbore pomum
 Hesperidas (b) donasse putes : si postibus altis
 Admovit digitos , postes radiare videntur :
 Ille etiam liquidis palmas ubi laverat undis ,
 Unda fluens palmis (c) Danaen eludere possit.

Sic etiam Maffejus Latinae Linguae elegantia munditia-
 que nulli inferior , urbs Venetiaram pulchritudi-
 nem praestantiamque per partium enumerationem de-
 scribit in vita S. Ignatii , omnibus picta et polita ar-
 tis coloribus.

Venetiaram descriptio per enumerationem partium ?

Venetiaram urbis ; in recessu intimo sinus Adria-
 tici , ea regio ac situs est , ut leniter stagnantes ex
 alto aquae , illam omni ex parte circumstant. Ea in-
 clytae urbi et ad merces copiasque invehendas op-
 portuna receptacula , et contra hostiles incursus mu-
 nimenta firmissima sunt. Ex iis porro aestuariis (d)
 majores minoresque Euripi totam urbem intercursan-
 tes , variis macandris ac flexibus ita distinguunt ; ut
 quot in partes pedibus , in totidem fere mari aditus
 sit , egregio sane vel artis , vel naturae miraculo.
 Inde vicorum , insularium et pontium ingens nume-
 rus ; ut qui diutius ibi versati non sunt , viarum lo-
 corumque modo varietate , modo similitudine saepe
 fallantur. Sed contra ejusmodi ambages certum pa-
 ratumque remedium est maxima multitudo cymbarum ,
 quae usquequaque dispersae , nominatim ad omnia et
 publica et privata loca quemlibet , haud ita magna
 mercede , trajiciant.

§. V. De Amplificatione per congeriem
 causarum et effectuum.

*Quid est Amplificatio per congeriem causarum et ef-
 fectuum ?*

¶. Est ea , in qua multae simul unius rei causae ,
 et effectus multi conglobantur ; ut si diceres cum ce-

(a) *Auri moles.* (b) *In earum hortis erant aurea poma.*

(c) *Jupiter in auream pluviam mutatus illum delusit con-
 verso in pretium Deo.* Horat.

(d) *Ital.* Luogo , dove stagnano dell'acque pel flusso del Mare.

lebrī artis magistro: *Quereris multis modis vexatam esse provinciam; sed ad causas calamitatis attende. Vige-
bat in ea ambitus, luxuria dominabatur; segnes erant
magistratus, populus ipse molli otiosaque segnitie diffue-
bat. Expecta igitur damna longe graviora. Exhaustien-
tur pecuniae, jacebit spreta Religio, fures impune gras-
sabuntur, etc.* Ex hoc eodem loco immanissimam Me-
zentii crudelitatem amplificat Rex Evander apud Vir-
gilium Aeneid. 8.

Quid memorem infandas caedes, quid facta Tyranni (a)
Effera? Dii capiti ipsius generique reservent.
Mortua quin etiam iungebat corpora vivis
Componens manibusque manus, atque oribus ora,
(Tormenti genus!) et sapie taboque fluentes,
Complexu in misero, longa sic morte necabat.

§. VI. De Amplificatione per congeriem
consequentium.

Quid est Amplificatio per congeriem consequentium?

¶ Est ea, in qua plura ponuntur acervatim ex
eadem re consequentia. Ex hoc loco Virgilius noctem
egregie describit Aeneidos 4. amplificando res varias,
quae noctem ferme consequuntur;
Nox erat, et placidum carpebant fessa soporem
Corpora per terras, silvaeque et saeva quierant
Aequora: cum medio volvuntur sidera lapsu,
Cum tacet omnis ager, pecudes pictaeque volucres
Quaeque lacus late liquidos, quaeque aspera dumis
Rura tenent; somno (b) positae, sub nocte silenti,
Lenibant curas et corda oblita laborum,

§. VII. De Amplificatione per comparationes,
similitudines, et exempla.

*Quid est amplificatio per comparationes, similitudi-
nes, et exempla?*

¶ Est ea, quae fit per unam, vel per multas com-
parationes ac similitudines; et per unum exemplum,
vel per plura. Fiet Amplificatio per plures compara-

(a) Mezentius immanissimus Thyrraeorum, seu Helrusco-
rum Tyrannus, qui pro Turno contra Aeneam pugnavit.

(b) Positae, id est, jacentes. Somno autem lenibant curas etc.

tiones, si dicas v. gr. cum Tullio in Pisonem: *Ego non te vecordem, non furiosum, non mente captum, non tragico illo (a) Oreste, aut Athamante dementiorem putem?* Vel si dicas cum Martiali, in improbum quemdam Gaurum, qui sua lutulenta vitia magnorum virorum exemplo solebat excusare.

In Gaurum.

Quod nimio gaudes noctem producere vino,
Ignosco; vitium, Gaure, (b) Catonis habes.
Carmina quod scribis Musis et Apolline nullo,
Laudari debes: hoc (c) Ciceronis habes:
Quod vomis, (d) Antoni, quod luxuriaris, Apici (e).
Quod fur es, vitium, dic mihi, cujus habes!

Fit Amplificatio per unam tantum similitudinem in hoc Virgiliti loco, ubi fortissimam Amazonem Camillam de imbelli hoste nullo labore triumphantem sic exprimit Aeneid. 11.

Quam facile accipiter saxo sacer ales ab alto
Consequitur pennis sublimem in nube columbam
Comprensamque tenet, pedibusque eviscerat uncis:
Tum cruor et vulsae labuntur ab aethere plumae.

Itemque in Libro septimo, ubi Reginae (f) Amatae furorem, ac circumcursationes depingit lepidissima turbinis verbera a pueris agitati similitudine.

Ceu quondam torto volitans sub verbera turbo,
Quem pueri magno in gyro, vacua atria circum,
Intenti ludo exercent: ille actus habena
Curvatis fertur spatiis: stupet inscia turba;
Impubesque (g) manus mirata volubile buxum,
Dant animos plagae; non cursu segnior illo,
Per medias urbes (h) agitur populosque feroces.

(a) Orestes Agamemnonis filius furii agitatus fuit ob Clytemnestram matrem occisam. Athamas, Thebanorum Rex, furii etiam agitatus.

(b) Cato Uticensis quam saepe mero in caluerit, testis Horat.

(c) Cicero non solum Poeta fuit.

(d) Quae frustis vinolentis gremium suum et totum tribunal implevit.

(e) Apicius helluo celeberrimus.

(f) Erat Latini Regis conjux.

(g) Impuberum. Id est, Puerorum turba.

(h) Regina Amata.

Addite denique pulcherrimam istam juvenis (a) Pal-
lantis a Turno occisi cum flosculo decerpto compa-
rationem, quam Scaliger quoque nectare dulciorem
non veretur appellare.

Hic juvenem agresti sublimem in stramine ponunt :
Qualem virgineo demessum pollice florem ,
Seu mollis violae , seu languentis hyacinthi.
Cui neque fulgor adhuc , nec dum sua forma recessit.

§ VIII. De Amplificatione per consti-
tutionem contrariorum.

*Quid est Amplificatio per constitutionem contrariorum
et inter se pugnantium ?*

¶ Est ea , qua plura contraria per antitheses op-
ponuntur , ut illa Ciceronis in Catilinam : *Hoc vero
quis ferre possit , inertes homines sortissimis insidiari ,
stultissimos prudentissimis , ebriosos sobriis , dormientes
vigilantibus ?* Idem est illud ejusdem Ciceronis in
Pisonem et Gabinium Consules : *Qui latrones igitur
siquidem vos Consules ? qui praedones ? qui hostes ? qui
proditores ? qui Tyranni nominabuntur ? Magnum nomen
est , magna species , magna majestas Consulis. Non capiunt
angustiae pectoris tui : non recipit levitas ista , non egestas ,
non infirmitas ingenii sustinet , non insolentiae rerum se-
cundarum tantam personam , tam gravem , tam severam.*

Sic etiam Seneca in (b) Thyeste :
Quem dies vidit veniens superbum ,
Hunc dies vidit fugiens jacentem.

Tale est etiam incerti auctoris , sed tamen antiqui
in Alexandri magni tumulum :

Sufficit huic tumulus , cui non suffecerat orbis ;

Res brevis huic ampla est , cui fuit amplabrevis.

Ex hoc eodem loco magni nominis Poeta Santolius
Victorinus admirabiles Sanctorum virtutes amplificat
per congestas antitheses (c) ;

Illis summa fuit gloria despici ,

Illis divitiae pauperiem pati ,

Illis summa voluptas

Longo supplicio mori.

(a) *Est Evandri regis filius. Aeneid. 11.*

(b) *Tragoedia sic inscripta , Act. 2. Vers. 614.*

(c) *In hymno de sanctis monachis.*

§. IX. De amplificatione per incrementum.

Quid est Amplificatio per incrementum?

¶. Est ea, qua oratio veluti per gradus videtur augeri et ascendere, donec ad summum pervenerit, Ita Tullius Verris crudelitatem eo per incrementum deducit, ut verba explanando crimini non ultra suppeditent? *Facinus est inquit, vincire eivem Romanum: prope parricidium necare: quid dicam in crucem tollere? Nihil addi jam videtur ad hanc amentiam, improbitatem, crudelitatemque posse.*